
OBSAH

1

9 Práce
10 W rangelci
л Rusove v Berlíne
13 Z e Š tetina do Petrohradu
15 M oskva na podzim  1922
17 In stitu t K. M arxe a Engelse
18 Dojm y ze sjezdu Komunistické

internacionály 
20 K ulturní život Moskvy
22 K ulturní práce sovětského Ruska
53 Rusko na podzim  1922
69 Lenin -  rok 1922
72 H osté  v Praze: Rozmluva s Lidijí

N ikolajevnou Sejfullinou
75 I lo sté  v Praze: V ladim ir Majakovskíj
76 Rozhovor s A lexandrem  Bezymenským
79 T ri sovětští básníci v Praze
81 M oskevští barbaři
84 S trhni kopule!

v

86 O  Švejkovi v Rusku
87 O čim a Z ápadu
94 U krajina
106 M oskva-Leningrad
110 O  Jiřím Tyňanovovi, který přijel do Prahy
112 O  Wolkerovi
114 Večery u V iktora Šklovského v devátém

patře se schodištěm  toulavých koček 
118 Rozmluva s Tarasovem-Rodionovem
121 Čaj u Tom áše Bati



її6 Profesora Dany cesta kolem světa 
135 Vzpom ínka na A ntonína Macka

2

137 Večer m ladé lyriky
138 Verhaeren v  Rusku 
1 4 0  B udoucnost filmu
1 4 2  Je m ožné proletárske umění?
1 4 4  Výstava ruské em igrantské knihy 
1 4 6  Poznám ky к výstavě knih s s s r  

1 4 9  L iterárn í politika Ruské komunistické 
strany

152 N a Tverbule...
153 Sergej Jeseň in
1 5 4  Svaté H ildcgardy Cestyvěz
158  O tevřený list pražském u policejnímu 

ředitelství v Praze 
158  N ové ruské filmy 
161 Zasláno 
163  Vznik L E F U

1 6 8  A nketa o „knihách zdarm a“
v

1 7 0  L iterárn í poznám ky к desetiletí Říjnové 
revoluce

173 O  jm éno Raskol ni kovovo
1 7 4  A nketa o překládání 
1 7 6  Lev Nikolajevič Tolstoj
1 7 9  O  divadlo M ejcrcholdovo
1 8 0  O  Jiřím Tyňanovovi
185 S té výročí sm rti A. S. Gribojedova
1 8 6  Slovanský přehled a Slavisehe Rundschau 
1 8 9  Ještě o Slovanském přehledu
191 Rom án-biografie
1 9 4  V ladim ir M ajakovskij mrtev
1 9 7  O  sm rti V ladim íra Majakovského



200 Spory o novou ruskou prózu 
204 D eset let M ejercholdova divadla 
206 O  autoru Kuzmovi Gorbunovovi 
209 Hitlerism us v jazykové védé aneb 

Tragikomický závér diskuse 
o čistoté jazyka 

213 Vznik nové proletářské literatury 
217 Nová cesta sovétských spisovatelů 
222 Sociální objednávka Josefa Kajetána Tyla 
246 Volejbalový míč letí do pole protivníkova 
250 Č tyřicet let literární činnosti Maxima 

Gorkého
255 Pan bývalý sociálnědemokratický 

ministr přikazuje spisovateli, 
jak  psát o pokladnách 

257 Maloměšťák v rozpacích 
259 Alexandr Tairov o divadle, filmu 

a výtvarném uméní na Západé 
261 Spisovná čeština a jazyková kultura 
264 Nový rukopisný boj 
268 Jaroslav Vrchlický 
270 Svatopluk Čech 
272 Až nebudeš moci, četníka zavolej 
274 Uméní sloužící a nesloužící 
278 Hovory s Čapkem 
280 Fotbal s Karlem Čapkem 
284 Mrtví pohřbívají své mrtvoly 
289 O pera Eduarda Bagrického Dumka 

o Opanasovi 
293 Představujeme vám pana G oebbelse, 

spisovatele némeckého fašismu
297 Případ Jevgenije Zam jatina podruhé

a naposled
298 O tokar Fischer
299 Tarzan, nebo Marx?



з
3 0 7  D. S. Merežkovskij: O d války k revoluci 
3 0 9  Hořký osud
311 Vladimir Majakovskij: Mysterie-buffa 
313 1). S. Merežkovskij: Život a dílo 

L. Tolstého a Dostojevského 
315 Ruské proletárske divadlo 
3 1 8  Tribun revoluce 
3 2 0  L iteratura Východu 
3 2 3  G olgota buržoazie 
3 2 5  Sociální utopie Bogdanovova 
3 2 7  D ram ata Lunačarského 
3 2 9  Poslední večer Moskevských
331 M N O

3 3 2  Rozklad ruské emigrace
3 4 2  V. G. Korolenko a sovětská vláda 
3 4 4  O cizích diplomatech v Rusku 
3 4 7  Dvé knihy pamětí o občanské válce 
3 5 4  Dva překlady ruské poezie 
3 5 6  Vladimir Majakovskij: 150 000 000

3 5 9  Přehled revuí
3 6 0  C harles Lalo: Krása a láska 
3 6 2  Nový sovětský film
3 6 4  O  Wolkera
3 6 6  Sborník s s s R

3 6 7  G eorges Ribemont-Dessaignes:
Ano a ne čili Klec v ptáku

3 6 8  Philippe Soupault: К líci zbraň
-  Bratři Durandeau

3 6 9  Paul M orand a Východ
3 7 2  Konstantin Fedin: Města a roky 
3 7 2  Nová ruská literatura v Československu 
3 7 6  Novinky ruské literatury 
3 7 9  Kniha o Rusku



380 Tarasov-Rodionov: Čokoláda
381 V bezvadných překladech...
384 Isaak Babel: Rudá jízda 
386 R udá jízda
388 Boris Pilňak: Holý rok
389 L ongenův Jaroslav Hašek
391 Vančurova Nem ocná dívka
392 F. Anstey: Venuše a kadeřník
393 Michail Bulgakov: O sudná vejce 
393 Palšovaná 1 idová poezie
395 Konstantin Fedin: Transvaal
396 Slavische Rundschau a její úkoly 
399 Alexandr Fadéjev: Zkáza oddílu

Levinsonova 
401 Angloameričanka a Rus se dívají na Indii 
408 Moskva očima Západu 
411 Třináctý rok revoluční literatury 
416 D eník Dostojevského Poliny 
420 Sborník o Dostojevském
425 Dvé moskevské premiéry
426 Turgenév André M auroise a ruská

literatura 
429 Dvé knihy o sovčtské mládeži 
433 Jitřenka a Hanka 
436 Vsevolod Ivanov 
441 O sovětském ráji
445 Vladimir Pozner: M oderní ruská literatura 
448 České vydání D évčat v uniformě
451 Nový sovétský zvukový film
452 Dvé proletářské dčtské knížky
454 Almanach Kmene
455 Za peníze povstání
457 Román o prvních českých proletářích
460 Ruský román o Stendhalovi
467 К novému vydání Gladkovova Cem entu



Slunce již  dávno zapadlo 
469 I lakenkreuzlerský román 

nezam ěstnaného
471 V zpoura na křižníku D e Zeven Provincien
472 A ndré G ide soudí měšťáekou

společnost
473 Sentim entální cesta Viktora Šklovského
478 Šalom Aš: M atka

v

479 O bnovená Žebrácká opera
481 Nové Brucknerovo dram a v Městském 

divadle
4^2 Gorkij soudí ruskou inteligenci 
4K7 Zfilm ované Zápisky z mrtvého domu 

a skutečnost
493 Kniha o vybásnéné Indii
494 M ilostný alm anach Kmene

4

499 Básníci ruské revoluce 
5°7 O  kulturu socialistickou 
513 Ruská revoluční literatura 
563 Stať o nové ruské próze



6(>7 D nešek  ruské literatury
615 D ese t let ruské literatury po revoluci
626 N ová ruská literatura a Z ápad
630 Rok 1927 v ruské literatuře
636 C e s ta  nové ruské prózy
641 D nešní ruská literatura
646 Přeh led  ruské literární sezóny 1930-1931
657 Sborník  sovétské revoluční poezie
665 Ruská literatura 1931-1932
674 P a tn ác t let sovétské literatury
685 Sovétská literatura a Z ápad
690 Novinky ruské prózy

699 První překlady ze sovétské literatury

709 Ediční poznám ka 
729 Chronologický přehled Weilových statí 

a překladů 
759 K om entář 
921 Rejstřík  dél 
969 Rejstřík  jm en


